
Samostatné oddělení interních 

předpisů a spisové služby 

Vršovická 1442/65  

100 10  Praha 10 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

1/2 

 

Praha dne 15. 11. 2023 

Č. j.: MZP/2023/140/624 

Sp. zn.: ZN/MZP/2023/140/108 

Vyřizuje: Mgr. Martina Pšeničková 

Tel.: 267 122 436 

E-mail: Martina.Psenickova@mzp.cz 

 

 

 

 

 

 

Odpověď k žádosti o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím 

 

 

Ministerstvo životního prostředí (dále jen „MŽP“) obdrželo dne 2. 11. 2023 Vaši žádost o informace 

podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

týkající se týkající se kolektivních systémů pro jednorázové plastové výrobky. 

 

 

K výše uvedenému Vám sdělujeme následující: 

 

 

Podle § 10 zákona č. 243/2022 Sb., o omezení dopadu vybraných plastových výrobků na životní 

prostředí, má výrobce povinnosti hradit obcím poplatky na nakládání s volně pohozeným odpadem 

(littering). Zákon umožňuje plnit tuto povinnost individuálně nebo kolektivně prostřednictvím 

k tomu určených kolektivních systémů. Například výrobci tabákových výrobků obsahujících plast 

za tímto účelem založili kolektivní systém Nevajgluj. a. s.  

Veškeré financování chodu a činnosti kolektivních systémů závisí na jejich společnících, jak 

vyplývá z ustanovení § 35 zákona č. 542/2020 Sb., o výrobcích s ukončenou životností, který se 

pro tyto účely použije. Zákon neumožňuje, aby byly na chod společnosti použity jakékoli finance 

z veřejných prostředků.  

Na stejném principu funguje kolektivní plnění v České republice již řadu let pro jiné druhy výrobků, 

např. obaly, elektroodpady, baterie nebo pneumatiky. Žádný z již existujících kolektivních 

systému není jakkoli finančně podporován z veřejných zdrojů. Zákonná povinnost přispívat do 

veřejných rozpočtů obcí naopak spadá na výrobce (kolektivní systémy).  

 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
mailto:Helena.Bokotejova@mzp.cz


Samostatné oddělení interních 

předpisů a spisové služby 

Vršovická 1442/65  

100 10  Praha 10 

 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

2/2 

Více informací naleznete na internetových stránkách MŽP 

(https://www.mzp.cz/cz/jednorazove_plasty_dotazy), kde je k dispozici dokument nejčastějších 

dotazů a odpovědí v této oblasti. 

 

S pozdravem 

 

Ing. Aleš Kašpar 

vrchní ředitel sekce ekonomicko-

provozní 

podepsáno elektronicky 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
https://www.mzp.cz/cz/jednorazove_plasty_dotazy

